Machabiorum duo libri, primus, & secundus. Quis eorum Author fuerit, Scriptor, nō
modica controverſia est inter Scriptores Latini,
Graeci, & Iudeos, quos si hic recensere
vel.

vellemus: dubio procul ab instituto deficeremus. Verumtamen quisquis ille fuerit Author, & Scriptor parum refert: cu n historia illa ab omni suspicione aliena conspicatur. Sic sufficit, quod D. Augustinus scribit de Civitate Dei lib. 18. Machabaeorum libros (inquit) non Iudzi, sed Ecclesia pro Canonis accipit propter quorumdam Martyrum passiones vehementes, atque mirabilia, qui ante quam Christus venisset in Carnem, usque ad mortem pro lege Dei certauerunt, & mala grauissima, atque horribilia pertulerunt, aliqui, quod Ioannes Iordanus, aliqui, quod Iason Cireneus.

Nouum testamentum.

IN initio noui testamenti quatuor reportantur Evangelia, primum est S. Matthei, secundum S. Marci, tertium S. Lucæ, quartum S. Ioannis. Qui dicuntur Evangelista, cum sua Evangelia Deo inspirante, & adiuuante scripserint; ac propterea Canonica existunt: aliena quidem ab Haereticis, & Apochryphis & vides infra.

Matthæus Apostolus, & Evangelista sui Evangelii Author, & Scriptor extitit in Iudea. Et quidem scripsit ea, quæ propriis oculis vidit, & quæ propriis auribus audiuit. Scripsit Hebraicè, nam à Domino vocatus, ex Publicano factus est Apostolus: deinde Evangelista. Immoratur principaliter circa humilitatem Christi: unde & suum Gentilicum hominem habet pro signo, suum postea Euāgelium translatum fuit in Græcum, sed à quo fuerit: ambiguum est, & incertum.

Marcus Secundus Evangelista, qui fuit, & Alexandri Episcopus: Præcipis Apostolorum discipulus, & interpres, Fratrum suorum p̄tēbus, Romæ breue scripsit Euāgelium, secundum, quod à Petro audierat. Quod quidem audiens Petrus approbat, & auctoritate sua Ecclesiæ legendum voluit. Circa resurrectionem Domini egregie moratus est: unde habet pro insigni Leonem. Hic diligenter annotatione dignum duximus S. Marcū triplici lingua suum exarasse Euāgelium: Græca, Latina, & Syriaca Græcè scripsit Romæ, Latinè Aquileiæ: Siriacè Alexandriæ.

Lucas Medicus, Piator, & quod magis refert nobilis, Evangelista, natione Syrus, Antiochenus Apostolorum discipulus, deinde Pauli Apostoli usque ad mortem, Sancto inspirante spiritu, suum scripsit Euāgelium in Achaia, Bitinia, Boetia que partibus. Eius excellentia consistit in redibendo Christi Domini passionem. Quapropter & eius insignis est viculus, Christum in ara Crucis imp-

molandam. Audita magis enarrat, quam visfa, &c.

Ioannes Apostolus, & Evangelista ultimus omnium scripsit Euāgelium: qui cum aliis Evangelistarum Euāgelia legisset potissimum ab Ahz. Episcopis rogatus, ut aduersus haereticos, qui ob eius absentiam Ephesi Ecclesiam, præcipue irruperant, præfertim contra Cherintum, & maximè aduersus Ebionitas, quorum dogma consurrexerat: alterentes ante Beatam Virginem Christum non fuisse. Idcirco Diuinam eius Natiuitatem edicere conatus, aq; compulsus est. In principio erat verbum. Quamobrem omnes superauit Evangelistas. Quippe qui, Christi Natiuitatem temporalem, & quæ facta temporalia eius gestis, sufficienter quamvis exponant: de Divinitate tamen eius pauca digrediuntur quasi animalia gressibilia, iuxta D. Augustinum cum Domino in terra gradivuntur; Ioannes vero pauca de temporalibus, & eius gestibus differens; ad Divinitatis eius potentiam præ aliis altius ascendit: cum Domino ad Cælum euolaos. Vnde non immerito Aquilæ comparatur, & eius infigie ille tribuitur: quæ præ ceteris aibus altius euolat.

Aetus Apostolorum deinde sequitur in ordine librorum noui testamenti, cuius Author & Scriptor nulli dubium esse poterit, ut non sufflet S. Lucas Evangelista. Qui eti Apostolorū acta scripserit, acta sunt Spiritus Sancti insidentis in eis opera mirabilia. D. Hieronymus scribit Apostolorum acta quodammodo videri sonari historiam: & nascentis Ecclesiæ infantiam texere. Sed si nouerimus, eorum Scriptorem esse Lucam Medicum, cuius lans est in Euāglio: omnia illius verba animæ laguenti esse medicinam, & aduertimus.

Pauli Apostoli Epistolæ Canonice quatuordecim. Prima est ad Romanos ex Corinto missa. Secunda est ad Corinthios, ad quos duas scripsit, unam ex Epheso, alteram ex Philippis Macedonia, ad Galatas unam, & Roma. Similiter ad Ephesios unam, & Roma ad Philipes, alteram ex carcerebus Roma ad Colossenses unam ab Epheso ex vinculis, duas ad Thessalonicenses ab Athenis, ad Timotheum duas, primam ex Laodicea Phrygia, secundam ex vinculis Roma. Unam ad Titum ex Nicopoli Macedonia ad Phrygiæ ex vinculis Roma.

Ceterum præter has Epistolæ, est illa, quæ ad Haereticos scripsit, de qua magna fuit inter Græcos, & Latinos Patres controvèrsia, num fuerit Pauli Apostoli, nec ne; propter quod non esse inter Canonicas scripturas tecum.

Siste, & Legge, Curiosa Proæmialia, Antiquaria, Prologomina ad omnes facultates.

recipiendam ; nisi propter filij, sermonisque distantiam ab aliis Epistolis . Quapropter fateretur, esse Epistolam illam , vel Barnabæ Apostoli, vel Lucas Euangelistæ, aut Clemensis . Cæterum, quia ab Ecclesia est recepta, tamquam Pauli Apostoli germana : nemini in suspicionem venire debet, ut non sit Apostoli ; Santa Nicena Synodus inter alia canonica scripta. Illam Canonicam recepit . Insuper , & Laudonicenum Concilium , & Cartaginense, tertium, & deinde auroscannum id effecere , Verum, & Florentinum Concilium , & Tridentinum inter Sacra volumina illam receptorunt .

Quod autem filius reclamat, sermone dicit : nihil afficit : quoniam Apostolus hebreice scripsit : traductores, quinque illi fuerint, sermone græco traduxere, postmodum latinè . Ideò visa est Epistola non sua, &c.

Porro autem de aliis septem Catholicis Epistolis verba facturi, iuxta seriem, & ordinem S. Concilii Tridentini digredimur , & primo de duabus Petri Apostoli prima Principis Apostolorum Epistola Catholica per Sylvianum missa, scripta fuit ad fideles dispersionis Ponti, Galatię, Cappadocię, Asia, & Bithynię, idcirco dicitur Catholica, idest universalis non ad unum missa secunda scripta fuit ad Hębreos nuper ad fidem conuersos, prima statim ab Ecclesia recepta fuit.

De secunda autem dubitatum est aliquando, non fuerit Petri Apostoli , & cuius esset authoritatis cæterum Laodicena Synodus, & Carthaginense Concilium ab omni dubitatione nos liberarunt: dum Sacris voluminibus inserere curarunt sub Petri Apostoli nomine, quod & confirmarunt successiū Concilium Florentinum, & Tridentinum.

Ioannes Apostolus, & Evangelista tres scripsit Epistolas, unam quæ Catholica dicitur, non quod reliquæ non sint Catholicæ, & veraces: quia Catholicum dicitur, quod omnibus est universalis, unde ad quoscumque fidelium directa est Epistola : scripsit namq; ad cuiuscumque generis, personas, & ætatis, masculos, feminas, magnos, paruos, senes, iuvenes, &c. ad differētiā aliarum duarum, quarum unam ad Gaium scripsit, alteram ad Eleazarum ; quæ quidem sunt particulares personæ, & singulares. Quam vero authoritatem habeant, certè ut alia quandoquidem sacra Concilia iam præcita in Canone Sanctarū Scripturarum reposuere, & idem robur habent, &c.

Iacobi Apostoli cognomento iusti (quem Fratrem Domini appellant, & fuit primus Episcopus Hierosolymitanus) Epistola ad

dodecim tribus dispersionis Israel, tunc nouiter ad Christum conuersas ; tandem, inter alias Canonicas scripturas deposita est ; auctoritate Sanctorum Conciliorum Laodiceni, Carthaginensis, & sequentium. Et est una de septem Catholicis.

Inter septem Catholicas Epistolas iam enumeratas postrema est Sancti Taddei , qui & Iudas Apostolus, & Tadeus vocatur: frater Iacobi Minoris, & ex Alpheo, & Maria Cleophae frater Domini nostri Iesu Christi, nam Maria Cleophae soror fuit Beatissimæ Virginis Mariæ Matris Dei. Hic Apostolus breuiissimam scriptit Epistolam ad eos, qui tunc conuersti erant ad Christum. Quæ quamvis à plerisque priscis extra Canonem reiecta fuerit, nihilominus auctoritatem vetustate, & vsu usque ad S. Hieronimi tempora semper retinuit: atque à predicis Sacrosanctis Conciliis in numero aliarum sanctorum scripturarum deposita est.

Ioannes Evangelista nec ante, nec post vocationem literas sciuit, sed in cœna supra pedes Domini recumbens, & ibi quiescens ; reuelata sunt ei secreta Cœlestia. Vnde, & Divina Mysteria, & Arcana Domini ita hausit; ut mortalium nemo similis scientiæ fuerit. Quamobrem nos scimus, ipsum esse Apostolum, Euangelistam Martyrem, & Prophetam ; Apostolum in Epistolis, Euangelistam, in Euangeliō, Martyrem in ferventi oleo . Prophetam in Apocalipsi. In Euangeliō omnes superat Euangelistas. Nam Matthæus à temporali generatione Christi suum inchoat Euangeliū ; Marci excellentia, in resurrectione conspicitor. Lucus in passione. At verò Ioannes supra Euangelistas omnes se eleuans, à generatione Verbi æterni initium sumens, dixit : In principio erat Verbum , & Verbum erat apud Deum, &c. Quare nō absque causa singulis tribus Euangelistis anima hæc terrestria, ut diximus tribuuntur Mac-thæo, mīmirum homo , quia humanitatem Domini digressus est.

Marco Leo ob resurrectionem, Lucas virtus ob passionem . Ioanni autem Aquila, animal volatile, quis in uolatu omnes ecclædens aues, & in plerisque aliis dotibus, unde & Regina avium dicitur.

Verumtamen in Apocalipsi omnes Apostolos, cunctos Euangelistas excelluit, dum soli Ioanni hoc concessum fuerit, ut reuelata sint secreta Cœlestia. Quæ quidem in Apocalipsi continentur . Dum enim in Pathmos Insula propter Verbum Dei relegatus manaret . Dilecto suo Dominus Iesus recondita mysteria reuelauit: quæ in sua Apocalipsi scrip-

Scripsit, & Ecclesiae Catholicæ manifestauit. Inter alia, venturas Ecclesie tribulationes ab inicio nascentis Ecclesie, usque ad seculi consumationem. Hæc quidem Apocalypsi ipsa, quæ renelatio explicatur: continet.

Non defunt, qui hunc librum non esse Ioannis Euangelistæ asserunt, sed nescio cuiusdam alii Ioannis Præbiteri Græci, verum reclamant omnes Patres, tum Græci, tum quoque Latini, qui constanter affirmat, librum Apocalypsis esse Ioannis Euagelistæ. Et iam approbatus cernitur à Sacris, & Oecumenicis Conciliis, quem quidem in aliorum librorum Canonorum numero reposuerunt.

Porro autem obieciones, quas Hæretici adducunt aduersus libros vniuersiusque testamenti, facile soluuntur à Patribus. Sed vide librum 7. Bibliothecæ Sanctæ Sixti Senensis, parte 2. & eruditissimum P. Grauinam in suis præscriptionibus de libris Canonis Bessarii Card. Bellarminij, & nostram notornam Bibliæ cap. ultimo.

De Libris Apocryphis, quantum ad Ethimologiam.

A Pocryphum dicitur ab *a propositio-* ne, seu de qua rē exagerat. & *xpo*, seu *χριστος* latinè absconditus, abditus, secretus, & occultus, reconditus, obscurus, distans, secundum quosdam dicitur dubius potius paraprastice, Apocryphum idest dubium, & quamvis quidam dicat Apochryphum, idest occulta à vulgo, non à vulgo, ut quidam dicunt, sed simpliciter, ut Trebellius Calepinus in decreto Gratiani quæst. 15. Apocryphus idest occultus. Viues de Scriptoribus Apochryphis Senensis, D. Augustinus ad Marcellinum, de Civitate lib. 15. cap. 23. S. Ant. in historiis apocryphus, idest incertus.

Legendus est index similium Auctorum, & librorum cum suis regulis in fine Tridentini, & præfati Francisci Ferrerii ordinis mei, cui potest fieri hæc additio.

In nominibus librorum apocryphorum veniunt, etiam libri apocryphorum hæreticorum reprobatorum, ut ait Gelasius dist. 5. cap. Romana Ecclesia, & tales libri sic nec legi, nec teneri possunt. Quædam apocrypha, quæ nullam falsitatem continent, ut sunt suæ epistolæ Pauli una ad Laodicenses, altera vero ad Chorint. præter illas Canonicas, veluti apocryphæ reputatae sunt: Et ut dicunt dicti homines, quod libri apocryphi sunt legendi cum discretione, & grano salis magna cœtela, ut ad thessalonicenses dicitur omnia probate, quod bonum est tenete, &c. Eligat

quisque quod bonum est, ab ii ciat, quod malum est, etiam in legendis libris philosophorum, & poetarum, ut ac etiam Hieronymus aduersus vigilantium multos legere ex plurimis, ut diuersos capiant flores.

Hoc nomen Apocryphum extendit etiā latissime ad quoslibet scientificos, Theologos, Metaphysicos, Philosophos, Mathematicos, Historicos, Iureconsultos, Poetas, Grammaticos, dum attribuit sibi multos libros, quorum non sunt Auctores, & etiam in Medicina, ideo Galenus redeundo in Græciam ab Italia fuit obstrictus facere librum de propriis libris, dum attribuebat libros non suos, vide apparatus Possevini, & tabula Baronii, & Bibliothecam Benenum. Cum aditio, Alumni, & Garzonis.

Non est hic locus de omnibus libris apocryphis omnium professionum pertractare, sed de Ecclesiasticis contra hæreticos de Ethimologiis hæresum contra hæreticos, abecedariis hæresum contra hæreticos, & contra falsos Deos remanebat hoc solum de libris Geographis, Canonis, & Sacris, & de libris apocryphis cōtra hæreticos, & de non apocryphis, idest de Scriptoribus Catholicis, & noui testamenti contra hæreticos.

Bibliotheca Apochrypha antiquorum Librorum Apochryborum cum suo origine contra hæreticos, & gentiles, & qui sunt libri apocryphi, qui possunt legi, & qui sunt libri apocryphi, qui non possunt legi.

A Bagari Epistolam ad Iesum Christum. Dominum nostrum transmissam inter apocrypha non connumerarem, nisi Sixti Senensis testimonium libro secundo suæ bibliothecæ Sanctæ Indictione Iesu Christi respondentis, &c. ad hoc non impelleret quippe qui eo loco huiusmodi verba scribit: Vtramque Epistolam nempe Abagari ad Iesum, & Iesu ad Abagarum in illa distinc. 15. Gelasius in apocryphis numerat. Verum in illa distinc. nulla Abagari ad Iesum conspicitur, sed Iesu ad Abagarum dumtaxat.

Iesu Christi Domini nostri Epitola respon-sua ad Abagarum Toparcam sanari cupientem ab infirmitate incurabili lepræ Apocrypha ex Gelasio declaratur, Gelasius nullam talem nominat. Ratio est, ut arbitramur, Christum Dominum nulli litteras misisse, nec in sacris litteris testamenti noui id inuenitur, nec alicubi esse suspicatur. Solumodo pro liberatione adulteræ in paumento templi lapideo inclinans se scripsit, ut Ioannis c. 8.

c. scri.

scribitur. Inclinans se, dígo scribebat in terra. Certum itaque est Dominum Iesum nemini litteras misisse. Et quoq; Abagarum nihil obstat, ipsum ad Iesum scripsisse, sed obstat, Iesum ad Abagarum per litteras respondisse, hoc quidem à Gelasio declaratum est Apocryphum: illud autem minime. Quo circa adnotandum est; quod factio Concilio, à Iudeis aduersus Iesum, quem occidendum decreuerunt: abijit ipse Iesus in Ciuitatem parvam, quæ vocabatur Eßrem: vbi morabatur cum discipulis suis. Vnde Abagarus tunc misit litteras Domino infirmitatem suā insinuans. Iesus autem vultus sui effigiem in sudario quum impresserit misit Abagaro, vt taetus illus sudarij infirmitatem suam sanare potuisset. De huiusmodi re Sanctissimus Praeceptor tertio sententiarum distinct. 9. quæst. i. art. 3. q. 2. ad tertium testimoniū perhibet. Innixus quidem authoritatē Ioannis Damasceni. Qui lib. 4. de fide orthodoxa cap. 17. de huiusmodi imagine Abagaro anxie poscēti, & ab Euagrio libro 4. suæ Ecclesiastica historiæ scribitur id comprobante: nimirum quod persæ Edeßam Vrbem expugnantes & flammarum incendio efficiētes: sacræ huius imaginis potentia, & virtute miraculose defensam, liberam fuisse verum, & id confirmat quinta actio Concilij secundi Nicenij.

Iesu Christi liber de legali Sacerdotio. Quemadmodum de Christo Domino nullibi legitur, scripsisse Epistolæ nullas, sui litteras alicui misisse: ita, & nullos libros compo- sisse credeendum est. Quod si alicubi locorum Diuinæ scripturæ reperies epistola Christi, liber Dei, & consimilia, secundum mysticam significationem intelligenda veniunt & metaphoricam.

Beatissimæ Virginis summi Dei Genitricis Epistola ad Messenenses transmissa: à Baronio apocrypha estimatur. Verum cum eius antiquissima sit traditio, ob quod Ediculam construxerunt Messenenses in huius rei memoriam antiquissima pictura picturam, vbi inspicitur Messenentium legatio ad Beatissimam Virginem. vt in sui protectione Ciuitatem assumere dignaretur. Responsiua Epistola eos consolata est, & in sui tutelam deinceps perpetuo accepit; præsente Paulo Apostolo; illam nuptijs Messenensibus præbens. Cum itaque huiusmodi traditio ad hæc vsque nostra tempora iugiter perseveret & cum maxima deuotione celebretur: tan- tum abest vt apocrypha reputetur fortasse cōcordat Baronius, quod apocryphum pro non manifesto accipit.

Apellis Euangelium sub nomine Matthiæ magnus Albertus in proœmio Euangeliū Sancti Lucæ inter apocryphas scripturas rejicit.

Inter falsos Euangelistas pone primo Eu- gelium, iuxta duodecim Apostolos, Hieronymus lib. 3. contra Pelegianos scribit idem es- se, quod Nazarenorum, siue Hæbreorum. Sed & ab origine homilia in Lucam inter apo- chrypha quoque rejicitur. Quod & Sanctus Ambrosius confirmat in proœmium Sancti Lucæ.

Barnabæ Euangelium ex Gelasio distinc- 15. in decretis apochryphum declaratur; cu- rante Barnabæ tribuerunt suum scripsisse Euangelium? inter alias causas rentur id potuisse fieri, quia in eius corporis inuentione supra pectus eius repertum est Euangelium ipsius Barnabæ manus propria hebraicè con- scriptum. Quod factum est, vt Barnabas Au- thor eius & putaretur, & crederetur. At vero quāvis id sit verissimum, nihilominus, sed eius tamen Euangelij illius nō fuit Barnabas Au- thor, Sed Mattheus Apostolus, & Euangeli- sta, erat quodam Euangelium secundum Mattheum, quo ipse Barnabas usus est in prædicatione, & conuersione gentium. Hoc Euangelium Matthæi transtulisse Barnabam de Hæbreo in Græcum, & prædicasse Græcis, & Italìs, præsertim Mediolanensisbus, quorū primus fuit Episcopus, certum est Lege Cle- mentem Romanum Pontificem in primo recognitionum suarum libro; Dorotheum Tyti Episcopum in sua Synopsi, & Theodo- rum Collectaneorum lectorum libro se- cundo.

Bartholomeus Apostolus, qui Indis fortu- natis Euangelium secundum Matthæum præ- dicauit; eisque illud tradidit characteribus hebraicis expressum: fertur & suum quoque consecisse. Quod à Gelasio locis præcitat, ne dum vt Apochryphū reprobatur, quinim- mò ab illo Cauendum.

Basilidis Euangelium ex Diuo Ambrosio in primum Lucæ Caput Apochryphum pro- clamatur: non nisi quia ab hæretico conse- gum.

Enratricarum Euangelium, ex quatuor Euangeliis collectum Auctor eius Tatianus Syrus fuit ex Epiphanio libro primo hæ- resum; hæresi 46. apochryphum reputatur. vide supra.

Euangelium secundū Aegiptios apocry- phum. Iulius Cassianus, & alii Valentini hæ- retici iuxta Clementem Alexandrinum in- tertio stromatum.

Euangelium iuxta duodecim Apostolos, seu

seu Euangelium Apostolorum inter apochrypha reicitur ab Origene homilia prima in Lucain Sanctum Hieronymus libro 3. aduersus Pelagianos scribit Euangelium secundum Apostolos idem esse, quod Nazarenum, seu Hebreworum Euangelium.

Euangelia falsata à Luciano, apochrypha declarantur à Gelasio Pontifice, tanquam ab heretico conspurcata distinct. 15.

Euangelia, quæ falsavit Hyrcius, seu Hyrcius apochrypha ab eodem Gelasio distinct, prædicta proclamantur.

Hebionis, seu Hebionitarum Euangelium, sed dicitur hebionitarum, quia ab hebionitis hereticis conspurcatum. Vide Epiphanius lib. 1. aduersus heres in Panario, & Ireneū lib. 3. cap. 21.

Hæbreorum, seu Syrorum Euangelium, quod & Nazarenorum, quia Nazreni illo vrebatur apochryphum arbitratur, quia ab Ecclesia non est receptum. Quamvis ab aliquibus Sanctis Patribus nonnulla ex illis de sumpta fuisse legimus, & alijs Euangelijs addita. Sed & Diuus Hieronymus super cap. 23. Matthæi citat Euangelium Nazarenorum, sed dicendum est Euangelium, quo Nazreni vrebantur sua primæua ætate purum, & incontaminatum perseverasse, postmodum vero ab hereticis alscubí detruncatum: alscubi erroribus auctum, & heres conspurcatum repertum esse, vide Baronium tom. 1. anno 41. num. 120. quapropter patres illi, qui inter authenticas scripturas illud reponunt de vero, & incontaminato intelligunt. Ideo que Gelasius cum apochryphis scripturis corruptum connumerat.

Hircius Euangeliorum falsator. Vide Euangelia, quæ falsavit hircius.

Iacobi Apostoli fratris Domini secundum Carnem Euangelium, quod aliqui secundum hæbreos præhorant, quam ab Ecclesia receputum minimè fuerit, apochryphum iudicatur.

Iacobi Apostoli minoris Protouangelion, cum multa ambigua fidei contineat, quinimmo absurdissima in lucem emissâ seculo superiori ab hereticis, nedum apochryphum, sed pernicioſissimum iudicatur.

Iudez Schariotis Euangelium, ab hereticis Cayanis, maximè veneratum, & fortassis ab ipsiusmè confutum, sed mendaciis vndique plenum, & impietatis statens. Ex Epiphanio lib. 1. Panarii, & Theodorero lib. 1. hereticarum fabularum. Et Iraneo lib. 1. hereticarum declaratur. pœnitius.

Sandi Matthei Apostoli Euangelium cù suis traditionibus apochryphum ex Origene homil. 1. in Lucam pronunciatur, & à Beato

Ambroſio in procœnum Luce à Canonis Euangelijs illud excludit.

Nazarecorum, Euangelium non semel, sed bis, & pluries reperimus, Quia sub multiplici nomine usurpari cernitur, nimirum sub nomine Apostolorum, sed duodecim Apostolorum Syrorum, & Hæbreorum. Sane priscis temporibus erat multum in estimatione apud priores Patres: maximè tempore Sancti Hieronymi, & à Venerib. Beda inter Ecclesiastica scripta reponendum censetur, verum tamen quum ab hereticis postmodum in multis corruptum fuerit, vel subtrahendo, vel addendo; & quidem ab hebionitis, & Encraticis factum est: ut talium quoque hereticorum nomen sortitum fuerit, nimirum Euangelium Encraticum, Euangelium Hebionitarum; ac properea veluti apochryphum reiectum est apochryphum.

Nicodemi Euangelium.

Pauli Apostoli Euangelium. Nonnulli renunt Paulum Apostolum scripsisse suum Euangelium, sicuti, & alijs Euangeliæ moti verbis illis in epist. 2. c. 2. ad Timothæum contentis, scilicet Memor esto Dominum Iesum Christum resurrexisse à mortuis ex semine David secundum Euangelium meum. In quo labore, &c. Verum germana expositio verborum illorum est secundum Euangelium meum id est secundum Euangelium, quod mihi commisit Dominus prædicare: siquidem Euangelia Domini nostra sunt Euangelia.

Petri Apostoli Euangelium. Qum ex illius Euangeliæ lectura in heresim incidenter quamplures; Ex Serapione Episcopo Antiochiae tamquam illegitimum, & heresi Marcionitarum respersum: Iuste reprobatum est, & reiectum. Eusebius lib. 3. cap. 3. historie scolas.

Gnostici heretici scripsérunt Philippum Apostolum suum confessile Euangelium. Sed ab Epiphanio lib. 1. Panarii condemnantur tamquam impostores. Verum à Gelasio distinctione 15. inter apochrypha quoque proclamatur.

Thadæi Apostoli Euangelium, quod inter apochrypha tamen est reiectum tamquam non authenticum, quia ab Ecclesia non est receptum: quemadmodum & alia confirmilia minimè sunt recepta. Porro autem si ita nō est, sed hereticorum fraude S. Thadæi impositum, proscribendum est absolute ut apochryphum: quia de Authoritate dubium est, & incertum. Vnde & à Gelasio distinct. 15. reprobatur.

Thomæ Apostoli Euangelium fidem facit Origenes homil. 1. in Lucam, non esse alicuius auctoritatis in Ecclesia Catholica: sed tam-

Tummodo quatuor illa iam recepta, nimis Matthæi, Marci, Lucæ, Ioannis, ex Cyrillo oratione Cathechistica sexta habemus huiusmodi Euangelium à quodam Thoma manis per se discipulo prodijis. Quapropter ab Athanasio in Synopsi rejecitur, & à Gelasio Summo Pontifice distict. 15. inter damnatas scripturas connumeratus, quod fuerit apud Manicheos in vnu.